gentes transiit, tunc in miseris Judæis peccati lepra permansit.

XXI. *De ferro natante*. IV Reg. vi. — Posthæc refert Scriptura quod, eunte beato Elisæo cum filiis prophetarum ad Jordanem fluvium, dum sibi ligna conciderent, ceciderit securis in aquam, et ille de eujus anano corruit clamaverit ad beatum Elisæum: *Heu! heu! et hoc ipsum mutuo acceperam*. Posthæc in loco ubi securis illa ceciderat, beatus Elisæus *misit lignum, et natavit ferrum*. Dominus Jesus Christus, cujus figuram Elisæus gestavit, cum per præsentiam corporis sui Judæorum impietatem tamquam infructuosam arborem succidere vellet, quia de illo Joannes ait: *Ecce securis ad radicem arborum posita est (Math. iii)*: interveniente passione corpus ipsius velut manubrium deseruit, et in inferni profunda descendit; quod in sepultura depositum, ad vitam tamquam ab manubrium suam spiritu redemite, surrexit. Sive aliter, Elisæum typum habuisse Domini Salvatoris frequenter jam supra diximus; sed et in puero illo filio prophetæ, cui securis de manu lapsa est, non incongrue Christus intelligitur: securis illa quæ cecidit, Adam sive totum genus humanum significasse videtur. Tenebat ergo filius prophetæ securim in manu sua, et Dominus ac Salvator noster humanum genus quod creaverat in manu potentia suæ. Sed quemodo securis illa de manu prophetæ in profundum corruit, ita et genus humanum de manu omnipotentis Dei per superbiam se excussit, ceciditque in fluvium luxuriæ, vel omnium peccatorum gurgite se submersit. Securis ergo illa in profundo jacebat, quia genus humanum in omnium criminum abisso infelici ruina corruerat, sicut scriptum est, *Infixus sum in limo profundi (Ps. lxxviii)*. Iterum: *Devent in altitudinem maris, et tempestas demersit me (Ibid.)*: fluvius enim ille ubi securis cecidit, significat præterfluentem, et fugitivum, et descendentem in voluptatem vel luxuriam, sæculi hujus cursum; fluvius enim a fluendo nomen accepit, et quia omnes peccatores transitoris voluptatibus inhaerentes fluere dicuntur, ideo securis illa in fluminis limo jacebat oppressa. Veniens ergo Elisæus *misit lignum, et natavit ferrum*. Quid est lignum mittere et ferrum in lucem producere, nisi patibulum crucis ascendere, et de profundo inferni humanum genus eripere, et de omnium peccatorum limo per crucis mysterium liberare? Postquam vero natavit ferrum, *misit manum propheta et recepit illud*, et reddidit ad utilem usum domini. Ita et de nobis factum est, quod de manu Domini superbiendo cecideramus, per crucis lignum ad manum vel potestatem Domini redimus. Item moraliter, ferrum in manubrio donum intelligitur in corde; ligna vero per hoc cadere, est prave agentes increpare, quod nonnumquam dum fluxe agitur, dum lapsus vanæ gloriæ in accepta eadem scientia non vitatur, ferrum in aqua perditur, quia ex dissoluto opere intelligentia figuratur, quam profecto intelligentiam ad hoc novimus dari, ut ante dantis oculos ex bona actione debeat restitui. Unde et recte is qui ferrum amiserat, clamabat, *Heu! heu! heu! domine mi, et hoc ipsum mutuo acceperam*; habent enim hoc electi propriam, si quando in eis sua scientia furtiva vanæ gloriæ culpa subripitur, ad cor velociter redeunt, et quidquid in se ante districti iudicis oculos damnable inveniunt, lacrymis insequantur; qui flentes non solum caute inspicunt, quæ mala commiserunt, sed ex accepto munere quæ redere etiam bonâ debuerunt, quia nimirum tanto se amplius peccatores sentiunt, quanto ex neglectis bonis quæ agere poterant debitores tenentur: recte enim qui ferrum perdidit, clamabat, *Heu! heu! heu! et hoc ipsum mutuo acceperam*. Ac si dicat, Illud per dissolutionem negligentia perdidit, quod ut per bona opera redderem, ex gratiâ creditoris acceperam. Et nunquam Deus mentem deserit, quæ in peccatis se veraciter agnoscit. Unde et mox Elisæus veniens, lignum deorsum mittit, et ferrum in superficiem at-

tulit: quia videlicet Redemptor noster, pie nos repleans, cor peccatorum humiliat, et ei quam amiserat intelligentiam reformat; lignum mergit, et ferrum levat, quia eos affligit, et scientiam reparat. Unde bene in alia translatione dicitur quod infregit lignum atque iactavit, et sic ferrum sustulit: lignum namque confringere est cor ab elatione conterere; lignum ad ima iactare, elevatum cor in cognitionem, ut diximus, propria infirmitatis humiliare; atque illico ferrum in superficiem redit, quia ad usum exercitationis pristinum intelligentiæ recurrit. Igitur quoniam donum intellectus quod accipitur vix cum tot difficultatibus custoditur, curandum valde est ne otio torpeat, curandum ne incitationes operis vitio elationis evanescent. Sancti namque viri minime exsultant, cum cognoscunt quæ faciunt, sed cum faciunt quæ cognoverunt; etsi intelligendo largiores congaudent a munere largitoris, moerentes tamen considerant debitum operis, ut videlicet actione persolvant quod eis prorogatum est in cogitatione. Stultus namque est debitor, qui gaudens pecuniâ mutas accipit, et tempus quo reddere debet non attendit. Moderatur autem lætitiâ accipiendi, quando solerti providentiâ etiam constitutum tempus reddendi cogitatur.

Rex autem Syriæ plûgnabat contra Israël; consiliumque inivit cum servis suis dicens: In loco illo et illo ponamus insidias, et reliquâ. Rex Syriæ Samariam obsidens, diaboli gestabat typum; qui ante adventum Salvatoris Judæarum populum sua obsidione concluderat, cuius sævitia atque occultæ insidiæ, quas humano prætendebat generi veri Eliæ, hoc est, Domini Salvatoris præsentia atque virtute frustratæ sunt. Exercitus regis Assyriorum, qui ad capiendum Eliæum ab ipso missus est, Scribarum et Pharisæorum habuerunt typum, qui insinuetur diaboli ad persequendum Deum instigati sunt, et per virtutem ejusdem Domini et Salvatoris nostri iusto iudicio obcæcati sunt, et rorsum per misericordiam illius panem verbi Dei sunt pasti, et aqua scientiæ refecti. Merito movet quo modo poterunt Syri isti ire in Samariam, si tali erant exercitatu percussus ut omnino nihil viderent. Hæc aorasta etiam illi percussus sunt qui querebant ostium Leth: hoc enim modo sua calamitate turbati amentes facti sunt, usque dum irent in Samariam, et ulterius prophetam tali modo comprehendere non quæsierunt.

XXII. De ob. idione Santariæ. IV Reg. vi.—*Factum est autem post hæc, congregavit Benadab rex Syriæ universum exercitum suum, et ascendit, et obsedit Samariam. Facta est autem sabbas magna in Samaria, et temditia obsessa est civitas donec renundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars canistri stercoris columbarum quinque argenteis, etc. Fames Samariæ illata inopiam significat verbi Dei, sive egestatem fidei, per quam diabolus ante adventum Salvatoris Dei populum coneluserat. Caput asini octoginta argenteis renundatum significat superbiâ quæ iniunctum est omni peccati; per asinum enim, quod inmundum est animal, omnia vitia diaboli prælugasse non dubium est, quorum, ut dictum est, caput est superbiâ. Hanc reprobi omnes, neglecto decalogo legis, atque ogeduâ Evangelii, in qua imago est Dei, in cibum maluerunt sumere quam panem verbi Dei. Quarta vero pars canistri stercoris columbarum, quod quicquid argenteis emptum, in cibum sumere dicitur, hoc figurasse videtur, quod populus reprobus, relicta cultura Dei, atque quinque corporis sensibus subditus, per idolorum culturam et simulationem velut quodam fetore peccatorum pasti, diabolo satisfaciebant. Duæ mulieres, quartum unâ famis inopia coacta filium suum comedit, reproban plebem ex Judæis significasse non dubium est, quæ omne bonum quod in se originaliter habuit inopia fidei consulta consumpsit. Alia vero quæ in tale facinus consensum præbere renuit, electam plebem procul dubio figuravit.*

A *Quatuor ergo viri erant leprosi juxta introitum portæ, qui dixerunt ad invicem. Quid hic esse volumus donec moriamur? et reliquâ. Quatuor leprosi qui extra civitatem positi futuram Israël defensionem pronuntiant, illos indicasse videntur qui ex populo Judæarum immunditiam peccatorum suorum prius cæteris confessi sunt, et ad tantam pervenire inveniunt gratiam, ut victum atque fugatum diabolum per victoriâ crucis Christi cæteris annuntiant. Quinquæ equi qui in Samaria præ inopia famis tantummodo remansisse dicuntur, carnalem Judæarum populum sub quinque libris legis dærelitum figurasse certum est. Dux ille qui futuram frumentum abundantiam per Eliæum venturam audens, credere noluit, Scribarum atque Pharisæorum gestavit figuram, qui fertilitatem in Ecclesiâ divinitus collatam vidi, et quæ credere noluit, ab hæc impietate sua mortuis, a fidelibus conculcatus est. Mulier Sunamitis, quæ ob inopiam famis consulto Eliæ de Judæa ad terram Philistinum transivit, primitivam Ecclesiâ, quæ per apostolos ex circumcissione in Christo crediti, præsignavit; quæ Ecclesiâ ob infidelitatem Judæorum, atque inopiam verbi Dei, quæ illos obtinuit, revelante sibi divino Spiritu ad populum gentium transmigravit: hæc enim in fine mundi, postquam plenitudo gentium introierit, ad priorem populum revertens, prædicante Eliâ, electos ex eadem plebe quasi pristinum paternorum veterum possessionem in proprio jure recipiet, et tunc omnis Israël salvus fiet (Rom. xi). Quod ait Jojada pontifex sacerdotibus et levitis in templo, proferens Joas filium Azariæ, quem sex annis, quibus regnavit Athalia, elam nutriebat in templo.*

XXIII. De Joâ mecto in regem. IV Reg. xi.—*Tertia autem pars vestram introbat sabbato, et observet excubitus domus regis; tertia autem pars sit ad portam Scyr, et tertia pars ad portam quæ est post habitaculum scutariorum. Custodiatis excubitus domus Messa, duc vero partes e vobis omnes egredientes sabbato, custodiant excubitus domus Domini circum regem, et vallabitis eum, habentes arma in manibus vestris, etc. quæ ibidem dicta vel facta commemorantur, melius intelliguntur, si de locis templi in quibus actum est, latius aliqua replentur. Templum quidem ipsum, exceptis porticibus, quibus omni ex parte sibi adjacentibus circumdabatur, habebat intra parietes: hæc est enim mensura prima quam Verba dierum nominant: Sexaginta cubitos longitudinis, viginti autem latitudinis; cujus omnis ambitus atrio tribus cubitis alto erat circumdatus, habente introitum a parte orientis, cujus in libro Regum ita meminit Scriptura, Et edificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri: interius videlicet hoc appellans atrium, eo quod alia circa hoc exteriora sint facta. Porro in Verbis dierum ita: Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem, et ostia in basilica; quæ texti ære (II Par. iv): atrium videlicet sacerdotum hoc nominans, quia nimirum ad hoc erat factum, ut ab ingressu templi cæteros arceret, solisque hoc sacerdotibus licere designaret. Erat autem hoc idem atrium ab australi, ab occidentali et septentrionali parte vicinios muro templi. Porro ad portam Solis, unde et introitum per gradus habebat, in magnam se prolixitatem a templo protendebat: utpote quod in illa sui parte altare holocausti, in illa lutes bis quinos, in quibus hostiæ lavarentur, in illa mare æneum, in quo intraturi ad ministerium sacerdotum lavarentur, in illa sacerdotum immolantium et psallentium habebat choros levitarum. Circumdabatur hoc atrium undique versum a longa æde per maximam in quadrum; cujus interior paries, id est, qui templum a quatuor mundi partibus respiciebat, inferius erat per totum in arcibus constructus, ulterior vero firma soliditate fundatus, et januas habens arcas, ut supra dictum memoravimus, et ostia in basilica, quæ texti ære; quæ etiam porticibus communis, maxime et opportunitis erat discreta conculcatis; et rursus extra hanc ædem in gyro altera*